Gyormoth per manus Magistri Achillis Prepositi Albensis, 

aule nostre Vice-Cancellarij, anno Dominice Incarnacionis mil- 
lesimo ducentesimo quadragesimo quarto, decimo kalendas 

Maij, Regni autem nostri vicesimo. 

(À váczi káptalannak 1296-ki átirata után Ráth Károly Hazai Okinánytár 
IV. köt. 28. 1). 

108. 

IV. Béla királynak Rakouch foldét targyazo adománya híve 

Chernek számára. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex universis Christi 

fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in vero salutari. 

Regie Maiestatis interest sic ad suos subditos et fideles manum 

largifluam extendere, vt Regiorum beneficiorum prouocati lar- 

gitate ad seruicia debita merito prompeiores habeantur. Hine 

est, quod ad vniuersorum noticiam tam presencium quam 

posterorum harum serie volumus peruenire, quod eum Chernek 

ab annis suis teneris nobis seruiuerit fideliter et deuote, et vt 

per eius fidelitatem percipere potuimus, voluntatem habeat 
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omnibus diebus suis nobis fideliter seruiendi, nos ei in remu- 

neracionem 8ue fidelitatis et seruicij quandam terram Meffrik 

sine herede decedentis, Rakouch nomine, sitam in prouincia 
Thurochiensi contulimus, sibi et per 8e suis heredibus perpetuo 

possidendam. In euius terre possessionem per fidelem nostrum 
Thetus Comitem ipsum fecimus introduci. Cuius terre prima 
meta incipit a parte aquilonis, vbi cadit Blatnicha in fluuium 
Turch; inde vero ascendit per eundem fluuium ad partem 
orientalem vsque ad fluuium Ribe; et per eundem fluuium 
ascendit ad partem meridionalem, et ibi est meta terrea sub 
quadam arbore vörös fenyü vocata ; inde vero ad partem occi- 
dentalem, et ibi est meta sub arbore borfa vocata; inde uero 
tendit ad vnum monticulum hradek vocatum ; et inde cadit ad 
dictum fluuium Turch, et sic terminatur ad priorem metam. 
Vt autem hec nostra donacio salua semper et inconcussa per- 
maneat, nec vllo vnquam tempore possit in irritum reuocari, 
presentes eidem concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Anno gracie Domini millesimo ducente: 
simo quadragesimo quarto X. kalendas Nouembris, Regni 
autem nostri anno decimo. 

(Hitelesített másolatból, mely tek. Beniczky Márton levéltárában Pribóczon 

Turócz megyében Üriztetik.) 

109. 

IV. Béla király Fde zágrábi prépost és testvérei számára meg- 

erősíti a Heyreh birtokát illető jogosítványokat. 1244. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. Bela 
Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gal- 
licie, Lodomerie Camaniegue Rex vniuersis Christi fidelibus 
presens seriptum inspecturis salutem et omne bonum. Tenore 
presencium vniuersis volumus fieri manifestum, quod cum quas- 
dam possessiones, que ob magnam et notoriam infidelitatem 

167 

Buorum possessorum ad manus Regias fuissent deuolute, nos 

eas karissimo fratri nostro Colomano Regi et Duci tocius Sela- 
uonie pijssime recordacionis contulissemus, quasdam uero idem 
Rex, quas empcionis titulo possederat, uel alias quoquo modo 
iusto modo ad eundem deuenerant, sibi pleno et perpetuo iure 
eum omnibus ipsarum pertinencijs conferendo in perpetuum 
possidendas, ad peticionem ipsius eo tempore, cum assumpto 

Signo crucis contra Paterinos in Boznam et in terram Rame 

pro nomine Christi proficisceretur, confirmassemus, terras om- 
nes 8pecialiter et per singulas in litteris nostris secrecioris 
sigilli nostri munimine, auree uidelicet bulle nostre exprimen- 
tes, quas eidem dederamus, ita, quod ex ipais omnibus liberam 
haberet facultatem disponendi, conferendi, donandi et quo- 
cunque modo alienandi seeundum sue beneplacitum voluntatis ; 
accidit, vt Magister Phyle Prepositus Zagrabiensis, atque fra- 
tres Sui, Thomas Comes et Petrus, per Bertramium fratrem 
Symonis Comitis de Bayoch maritum uxoris quondam Salo- 
monis Bani nomine uxoris sue, super terra Heyreh et eiusdem 
pertineneijs in nostram fuere citati presenciam ; qui nomine 
uxoris sue eandem terram in ordine iuris coram nobis peeijt 
restitui, asserens ipsam terram cum suis pertinencijs a priore 

marito uxoris sue Botyz Comite fuisse collatam; super qua 

collacione litteras Capituli Albensis, que tamen nullam men- 
cionem faciebant de dieta donacione specialiter, et litteras 
Capituli Bachyensis alias exhibuit, que etsi mencionem, con- 

tinebatur tamen in eisdem, quod non in presencia Capituli 
ipsius, sed coram uno coneanonico ipsius Capituli ad peticio- 

nem ipsius Batyz transmisso fuerit talis facta confessio. E 
contra Magister Phyle Prepositus Zagrabyensis pro se et fra- 
tribus suis respondit, quod ab eis restitucio peti non debuit, 
eum jam dieta terra cum suis pertinencijs per karissimum 
fratrem nostrum Colomanem (igy) Regem Ducemque in eom- 
mutacione quarundam terrarum suarum, utpote pro terra, quam 

habebant in Wamus ad uiginti aratra donacione ipsius fratris 

nostri, et super terra Kyliani, quam habebant empticiam iuxta 

eandem, super qua litteras Capituli Agriensis (így) exhi- 

buere, et super terra Musch, et duabus uineis Fareasij filij 

Cebze in Comitatu de Borona , vnde similiter litteras Capituli 

Quinqueecelesiensis exhibuere, ad cos fuerit deuoluta. Super 
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quibus omnibus priuilegium fratris nostri predicti autenticum 

uidelicet de commutacione facta exhibuit; cuius tenor talis est: 

Colomanus stb. (mint fentebb 25. sz. a.) 
Et quod idem Rex predictam terram legitime possede- 

rit, ipsamque eis de iure dare potuerit, litteras confirmacionis 

eidem fratri nostro a nobis datas secretioris sigilli nostri mu- 

nimine auree videlicet bulle nostre nobis presentauit super 
ipsa terra Heyreh eum suis pertinencijs, et alia Luder nomine, 

Similiter cum suis pertinencijs, quas predicti Magister Phyle 
et fratres sui in commutacione receptas possidebant; et quam- 
uis Prepositus et fratres sui supradicti satis euidenter et ra- 
cionabiliter declarassent priuilegium nostrum antedictum, quia 
tamen, ut plenius apareat causa alienaeionis terrarum a do- 
mino 8uo, quia sicut dieitur, veritas sepius exagitata magis 
Bplendescit in lucem, ad probandam et exeludendam huius 
rei ambiguitatem litteras Capituli Quinque-Eecclesiarum , in 
quibus factum iudicium nostrum continetur, quod et nos me- 
minimus, idem Prepositus exhibuit in hunc modum: 

Farcasius Prepositus Quinqueecclesiensis stb. (mint fen- 
tebb 72. sz. a.) 

Nos igitur hys et alijs plenius intellectis, et maxime cum 
memores essemus uerborum karissimi fratris nostri Regis iam 

dicti, qui personaliter pecijt a nobis confirmacionem terre iam 
dicte aliarumque terrarum suarum, cuique credere debuimus 
et debemus per omnia, respectumque habentes ad confirma- 
eionem auree bulle, que nonnisi comperta ueritate et propria 
noticia Regia dari consueuit, predictam terram cum suis per- 
tineneijs Heyruh nomine supradicto Phyle Preposito et fratri- 
bus suis, quoniam iura ipsorum exibita rei apeiora et uero 
proximiora inspeximus, consensu jobagionum nostrorum ad- 
iudieauimus et sentenciauimus iure perpetuo possidendam, 
predicto Bertramio nomine uxoris sue perpetuum silencium 
imponentes. Ceterum et hoc patere uolumus vniuersis, quod 
eum multe ymmo plurime terre et possessiones, quas prius 
fratri nostro karissimo contuleramus sub predicta confirma- 
eione bulle auree nostre, que usque ad obitum ipsius fratris 
nostri per eundem non fuerant ordinate uel donate alias, et 
que iam exigentibus peccatis nostris ipso uiam vniuerse car- 
nis ingresso ad nos sunt deuolute, continerentur; nos ipsam 
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confirmacionem, a Magistro Phyle Preposito Zagrabiensi, qui 

eandem retinebat pro stabilitate terrarum suarum, Heyreh 

videlicet et Luder, cum earundem pertinencijs, quas predictus 
frater noster in commutacionem terrarum suarum supra me- 

moratarum, et pro reconpensacione seruiciorum suorum con- 

tulerat sibi et fratribus suis, necessario habuimus eandem, et 
nouimus ad nos recipere et auferre ab eodem; ea tamen adhibita 
cautela, ut Magistro Phylpe et fratribus suis super terris iam 

dictis, Heyreh uidelicet et Luder cum suis pertinencijs, que 
in eonfirmacione auree bulle nostre dicto fratri nostro collate 
continebantur eo tenore, ut cuicunque supradictus frater noster 
terras iam dictas, uel alias quascunque conferret, firma et 
perpetua stabilitate permanerent, eisdem aliam confirmacio- 
nem auree bulle nostre loco eiusdem, quam recipimus, confer- 
remus, quam et habito omnium jobagionum nostrorum consi- 
lio et inspecta eonfirmacione priore, auree videlicet bulle no- 
Stre, duas ipsas terras Heyreh et Luder cum earundem perti- 
nencijs, que a Botyz Comite, prout et per nos et per eundem 

fratrem nostrum sciuimus ipsius propria et uiua relacione, 
Magistro Phyle et fratribus suis, Thome Comiti et Petro, in 
commutacionem terrarum suarum per eundem fratrem nostrum 
karissimum, et in recompensacionem seruiciorum suorum da- 
tag et collatas intelleximus manifeste, sicut per littevas eius- 
dem autenticas, prout superius, expressas patet et patuit, et 

nos concedimus et confirmamus firma et perpetua stabilitate 
eisdem auctoritate Regia permanere, atque in perpetuum ro- 

bor sibi et suorum (így) successoribus, secretioris sigilli nostri 
munimine, auree uidelicet bulle nostre corroborari decreuimus. 

Datum per manus uenerabilis patris Benedicti Colochensis 
Archiepiscopi aule nostre Cancellarii; Venerabili patre Ste- 
phano Archiepiscopo Strigoniensi, Bartholomeo Episcopo Quin- 
queecclesiensi, Cleto Agriensi, Stephano Zagrabiensi, Blasio 
Chanadiensi, Ártolpho Ultrasiluano Episcopis Ecclesias Dei 
galubriter gubernantibus ; Vincencio in Episcopum Waradien- 
sem Electo confirmato, Jeuriensi et Vesprimiensi Sedibus ua- 
cantibus ; Ladizlao Palatino Comite Simigiensi Dyonisio Bano 
et Duce tocius Sclauonie, Matheo Magistro Tauarnicorum et 
Comite Posoniensi, Demetrio Judice Curie et Comite Musu- 

niensi, Laurencio Wayuoda Ultrasiluano, Bollondo Magistro 

E Lon 
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Dapiferorum et Comite Supruniensi, Mauricio Magistro Pin- 
cernarum et Comite Jeuriensi, Stephano Magistro Agazonum 

et Comite de Vrbaz, Balduino Comite Nitriensi, Henrico Co- 
mite Ferrey Castri, ac ceteris Magistratus et Comitatus Regni 
nosBtri tenentibus. Anno ab Incarnacione Domini millesimo 
CC" XL" IIT. secundo kalendas Nouembris, Regni autem nostri 
anno decimo. 

(A bácsi káptalannak 1356-ki Átiratából, mely a budai kir. kamarai levél- 

tárban öriztetik.) 

110. 

IV. Bela király Stepkót, Róbertnek fiát, Uszticsernüczi birtokában 

megerősíti. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presencium noticiam habituris salutem in eo, qui Regi- 
bus dat salutem. Ex debito suscepti regiminis tenemur, vt 
quemadmodum legis author sumus a Domino super suam fa- 
miliam constituti; sic eiusdem legis conseruator simus beni- 
gnus ac eciam circumspeetus. Nam cum nostri fideles sub 
nostro regimine juris beneficio sustentantur, ex hoc solium no- 
stre Celsitudinis nitorem suscipit et vigorem. Proinde ad vni- 
uersorum presencium et posterorum noticiam harum serie 
volumus peruenire; quod accedens ad nostram presenciam 
fidelis noster Stepheo filius Roberti super quadam terra sua 
nomine Wsticherneuch, quam empcionis jure se possidere di- 

cebat, pecijt a nobis caucionis perpetue munimentum. Cete- 
rum volentes de cireumstancijs eiusdem terre certiorari, dilec 
tum et fidelem nostrum Nicolaum Prepositum Agriensem ad 
inspiciendas metas eiusdem terre transmisimus, et ad inqui- 
rendum diligenter, quo jure terra eadem ad ipsum pertinere 

noscatur. Qui ad maiorem cautelam petitos a fidelibus nostris 
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Dyonisio Bano et Duce tocius Selauonie quendam hominem 

fidedignum nomine Lodvey de genere Agha Comitis, ct a Ca- 
pitulo Zagrabiensi quendam Canonieum nomine Gregorium in 
testimonium duxit secum, cum quibus pariter procedens, co- 
gnita plenius veritate tam a vicinis et commetaneis, quam ab 
alijs earundem parcium nobilibus, nec non ab ipsis venditori- 

bus eiusdem terre, quorum fuit hereditaria, ipsam dicti Stephco- 
nis esse emptieiam affirmans, metas einsdem, et omnes cir- 

cumstancias, et omnia nomina venditorum; videlicet Martun 
et Martunus et Pouse filiorum Dragos de Blina nobilium ser- 
uiencium nostrorum, qui viginti octo marcas, quibus eandem 

terram gibi vendiderant, se plene recepisse sunt confessi, suis 
nobis litteris destinauit, quod et viua voce postmodum robo- 
rauit. Cuius mete hoc ordine distinguntur : Prima meta incipit 
a littore fluuij Saue ex oriente ab arbore pomi, circa quam 
est meta terrea, vbi eciam quidam riuulus Chernech nomine 
cadit in fluuium predictum ; contra cursum cuius proceditur 
per metas terreas et arbores crucis forma signatas vsque ad 
alium riuum, qui nominatur Lyztouch per metas terreas et 
arbores crucis forma notatas ; deinde peruenitur ad viam, quo 
transit riuulum; per quam viam exitur de riuo, et proceditur 
per eam ad metam terream et inde per arbores signatas cruce 
procedit per nemus paludosum, in fine cuius est meta terrea ; 
deinde per arbores cruce notatas et metas terreas venit ad 
antiquam viam, per quam ad viam nouellam, vsqne quam 
viam a sinistris fuerunt commetanei Blinenses, quando dictus 
Prepositus has metas inspexit; sed quia terram Blinensium 
dedimus postmodum hospitibus de Stytich, iidem hospites 

commetanei sunt effecti; postmodum eciam a sinistris com- 
metanei sunt monachi de Toplica; per quam viam nouellam 
per metas terreas antiquas et nouas uenitur ad metam terre 

eiusdem Stepheonis, non huius terre sed alterius, quam possi- 
detab antiquo per cuius terre metas venitur iterum vsque 
fluuium Saua; etinde transit ad fossatum Prenlaka, et per 

aquam Stepchina redit in Sauam, per quem reuertitur ad pri- 
mam metam, et ibi terminatur. Nos igitur iusto petentis desi- 
derio fauorem beneuolum adhibentes, terram eandem presente 

Damaso villico de Stytich vicino et commetaneo, et non con- 
tradicente, sepedieto Stephconi et suis heredibus heredumque 
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guccessoribus, presentibus Regie authoritatis litteris confirma- 
uimus eam, in perpetuam huius rei memoriam; ne videlicet 
idem Stepheo vel sua posteritas temporum curriculo super 

eadem terra per quempiam valeat indebite molestari, dup- 
plieis sigilli nostri munimine jure perpetuo roborando. Datum 
apud Sabia anno Dominice Incarnacionis millessimo ducente- 
simo quadragesimo quarto, VII. Idus Nouembris, Regni autem 
nostri anno decimo. 

(Nagy Lajos királynak 1359-ki ,X1V. kalendas Aprilis" kelt megerősítő 
okmányából, molyet I. Lipót 1699. Bécsben márczius 14-ón ujból megeró- 

sitett; a Liber Regius XXVI. köt. Ezen okmány részét már a jelen Ok- 

mánygyűjtemény első folyamában közöltem II. köt. 92. sz. a.) 

111. 

IV. Béla királynak Buda város jogosítványait tárgyazó 1244-ki 

privilegiumára érdekes hivatkozás. 

Nos Mathias Dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. 
memorie commendamus per presentes, quod cum in causa, 

que inter honorabile Capitulum Ecclesie Waradiensis ex vna, 
ac inter fideles nostros cireumspectos viros Judices et Juratos 
ceterosque vniuersos incolas et mercatores Liberarum Ciuita- 

tum nostrarum Regalium Parcium Transsiluanarum ex altera 
partibus, juxta continenciam aliarum litterarum nostrarum pro- 

rogatoriarum in facto solucionis tributi sew fori nundinalis in 
vico episcopali Wadkerth in ciuitate Waradiensi in carnispri- 
uio celebrandi exigi solito coram nostra Personali Presencia 
vertebatur, feria tercia proxima post festum Natiuitatis Beate 
Marie Virginis, ad quod scilicet festum causa pretacta proro- 
gata extiterat, per fideles nostros cireumspectos Judicem et 
Juratos ciues Ciuitatis nostre Budensis, qui Seipsos, in eorum 
ac vniuersorum conciuium ipsorum personis, cause huiusmodi 
intromittendo, quedam littere priuilegiales olim domini Bele 
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Regis sub proprio dupplici sigillo eiusdem anno ab Incarna- 

eione Domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, 

Regni autem sui anno nono, octauo kalendas Decembris super 
nonnulis ipsorum libertatibus et prerogatiuis litteris in eisdem 
eontentis emanate, in judicio coram nostra Personali Presen- 

eia exhibite fuissent: mox Gregorius de Keraly in personis 
religiogarum dominarum sanctimonialium in claustro Beate 
Marie Virginis de Veteri Buda degencium, in eandem nostram 
Personalem exurgendo Presenciam, quosdam tres articulos, 

faetum seilicet tributi et cibrionum, nec non domorum in ea- 

dem eiuitate nostra tenencium et habencium tangentes, in eis- 
dem litteris specificatos, eo quod ijdem tres articuli eciam 
dietas dominas sanctimoniales certis ex causis concernerent, 

prefatis dominabus per nos dari supplicauit. Quornm quidem 
trium articulorum, quos idem olim Bela Rex eisdem ciuibus 
nostris Budensibus contulit, primus is est: ,Item infra limites 
Regni nostri ab omni tributo, salua tricesima, et saluo jure 
Ecclesie Budensis, quantum ad tributa de salibus exigenda, 
sunt exempti"; secundus vero articulus ita continetur : ,Item 
de vineis eorundem eibriones nullatenus exigantur"; tercius 
siquidem articulus hoc modo habetur : ,Item nullus hospes ex 

ipsis possessiones suas uel domos vendere valeat alicui ex- 
traneo, nisi in eadem villa volenti amodo habitare; item qui- 
eunque ex ipsis sine herede decesserit, possessiones suas di- 
mittendi facultatem habeat, cui volet; item quicunque ex eis 
possessiones emerit, si per annum et diem nullus ipsum super 
hoe impecierit, de cetero eas sine contradiccione aliqua possi- 
deat pacifice et quiete.^ Vnde nos suppl'cacionem dieti Gre- 
gorij de Keraly justam et juri condiguam fore agnoscentes, 
artieulos pretactos in dictis litteris predicti olim domini Bele 
Regis modo antelato conscriptos, sine diminucione et augmento 
aliquali de verbo ad verbum presentibus litteris nostris paten- 
tibus transscribi et transsumpmi faciendo, prelibatis domina- 
bus sanctimonialibus duximus eoncedendos communi justicia 
requirente. Datum Bude predicto secundo die termini preno- 

tati, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo 

Bexto. Le-ta Dj. 

(Eredetie papiron, a királynak birói pecsétje alatt, a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 
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112. 

IV. Béla királynak Pruska birtokát tárgyazó adománya Bogo- 
merius comes számára. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Galicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium sal- 
uatore. Cum ea, que bonorum deliberacione disponuntur, ma- 
xime que legum imperatrix Regia pertractat auctoritas, salua 
semper et inconeussa permanere debeant, ad uniuersorum 
presencium atque posterorum noticiam peruenire uolumus, 
quod eum propter indecidue fidelitatis constanciam et innu- 
mera probitatum merita, quibus ante oculos nostre Maiestatis 
noster fidelis et dilectus Bogomerius Comes tam in publicis 
quam priuatis Regni nostri negocijs in Polonia, Bulgaria, ce- 
terisque Regnorum climatibus excellentissime claruisset, et 

maxime quia nobis et Corone in impetu Tartarorum geruicia 
grata exhibuit, se et sua omni periculo exponendo, verum 
eciam quamuis priuatus parentibus et cognatis, grauibusque 

uulneribus oppressus manus gentis impie Tartarorum uix eua- 
serit, tamen ob hoc non perterritus confinia nostra sibi per 
nos commissa nichilominns inimicis nostris, qui eadem oppu- 
gnare conabantur, uiriliter resistendo, integraliter absque 
dampno et lesione aliqua eonseruauit. Nee pretermittimus, 
eum eundem in sucursum karissimi generi nostri (Boleslai) 
Illustris Ducis Polonie contra Conradum Ducem misissemus ; 

ibi taliter sue probitatis exercuit opera, quod ab inde non sine 
magno nostre Celsitudinis honoris redijt ineremento. Ob cuius 
fidelitatis et probitatis merita, sibi et per ipsum suis heredi- 
bus quandam terram Leustacij filij Eleud sine herede defuncti 
nomine Pruska in Comitatu Trinchiniensi existentem, quam a 
dilecto et fideli nostro Matheo Magistro Tawarnieorum no- 
strorum et Comite Posoniensi in coneambium terre Tunig re- 
cepimus, eontulimus sub eisdem metis, sub quibus idem L. 
possidebat, perpetuo, pacifice et quiete possidendam. Vt igitur 
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hee nostra donacio perpetue firmitatis robur obtineat; nec 
possit in posterum per aliquos in irritum reuocari, presentes 
litteras eidem B. concessimus duplicis sigilli nostri munimine 
perhempniter roboratas. Datum anno Domini M* CC" XL" IIIT-. 
decimo kalendas Junij, Regni autem nostri anno nono. 

(Eredetie bürhártyán, a vörös-sárga selyemzsinoron függő pecsótnek töre- 
déke megvan, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

112. 

Béla herczeg és szlavoniai bán a Grobie nemzetségbéli Adrian 
birtokát, melyet ez rokonaitól vett, meghatároltatja. 1244. 

B(ela) Dei gracia Dux et Banus tocius Sclauonie vniuer- 
8is tam modernis quam futuris presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Quum labit ex hominum memoria et re- 
rum turbe penitus insufficiens; idcirco ea, que aguntur in 
tempore, ne labantur cum tempore, litteris annotari et sie 
usque ad posteros illesa solent asseruari. Hine est, quod vni- 

uersorum tam presencium quam futurorum tenore presencium 

quam futurorum tenore presencium fieri volumus manifestum, 
quod eum Adrianus terram quandam de suis cognatis de ge- 
neracione Grobie, videlieet Dragvila, Bracha, Zulupu et Milec, 
empceionis titulo eomparasset, ipsos iam dictos venditores terre 
prediete coram nobis statuit, qui suam vendicionem viua uoce 
——— — —À — — prefati Adriani fa^tam fuisse retulerunt. 
Igitur idem Adrianus instanti humili precum instaneia postu- 
lauit a nobis, vt hominem nostrum ad ipsam terram conspici- 

endam ae cunetis metis et terminis distiuguendam transmit- 
teremus. Nos vero pet cionibus ipsius obtemperantes hominem 
nostrum misimus cum ipso ad sepedictam terram conspicien- 
dam et metis separandam. Qui cum commetaneis super ipsam 
terram secundum consuetudinem transire constitutus, nullo 
contradicente gen prohibente, undique metas eleuasset, rediens 

116 

ad nos metarum ordinem taliter edisserauit: Prima meta in- 
cipit ab oriente iuxta fluuium Liseouch — — — atam et con- 
terminat terre eorundem predictorum vendencium ; deinde pro- 
cedendo per eandem viam, et tenendo metam cum eisdem, in 
ipsa uia peruenerunt ad quendam riuulum, et in riuulo tenet 
metam cum eisdem ; item deinde procedendo superius, et di- 
uidendo metas per riuulum peruenerunt ad caput ipsius riuuli, 
et in caput riuuli habet meiam terream cum eisdem ; item de- 

inde deelinendo versus septemtrionem ascenderunt ad monti- 

eulum, et ibi habet metam cum eisdem ; deinde procedendo 
et descendendo de monticulo peruenerunt vsque ad predictum 

fluuium Liscouch; item deinde procedendo inferius iuxta flu- 
uium, ipso fluuio metas dividendo cum predietis peruenerunt 
usque ad priorem metam; et sic terminarunt. Vt autem hec 

in nostri presencia facta rei series nullis vnquam temporibus 
in irritum valeat retractari, salva semper et inuiolabilis per- 
maneat, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus dilecti et fidelis Nota- 
rii nostri Magistri Benedicti, anno Domini millesimo ducen- 

tesimo quadragesimo quarto. 

(Az eredeti után Frankl Vilmos, Hazai Okmánytár 1II. köt. 7. I.) 

114. 

IV. Incze pápának rendelete, melylyel az előbbi boszniai püspökre, 
s most sz. Domonkos rende mesterére, az egész rend feletti hatal- 

mat ruházza. 1244. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
... Episcopo quondam Bosnensi, Magistro, et dilectis filiis 
fratribus Ordinis Predicatorum, salutem et Apostolicam bene- 
dictionem. Inter alia, quibus ex iniuncto nobis officio Aposto- 
latus intendimus, religionis Sacre specialiter desiderantes 
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augmentum, et ordinem vestrum prerogativa favoris et gratie 
non immerito prosequentes, cum a sue institutionis exordio 
laudabilibus continue profecerit incrementis, ipsius ordinis 
eultum affectione plena diligimus, et cupimus semper votivis 
in Domino successibus ampliari; eidem ordini sollicite cu- 
rantes in hiis, que salubria sibi et oportuna cognoscimus, pro- 
videre. Cum itaque, sicut nobis exponere curavistis, tu, fra- 
ter Episcope ac Magister, et predecessores tui iuxta eiusdem 
ordinis eonsuetudinem observatam hactenus et a Sede Apo- 
stolica toleratam, statim postquam electi secundum predicti 
constituciones ordinis extitistis, fratrum ipsius curam gesseri- 
tis, Magisterii officium plene ac libere in omnibus exercentes, 
üdemque fratres vobis devote ac humiliter obedierint et inten- 
derint reverenter; et in eodem ordine sit statutum, ut Magi- 

ster ipsius, qui pro tempore fuerit, a magisterii officio amo- 
veri valeat a diffinitoribus Capituli Generalis; nos volentes 

omnem ambiguitatis scrupulum in hae parte de vestris cordi- 
bus amputare, ac ordinem ipsum a Sede Apostolica approba- 
tum, eadem honestate floridum, preclarum scientia et virtute 
fecundum, privilegio Apostolice gracie attollere singulari, ve- 
etris supplicationibus inclinati, ut successores tui, Magister, 

qui erunt pro tempore, statim postquam electi secundum con- 
Btitutiones fuerint supradictas, eo ipso veri eiusdem ordinis 
effeeti Magistri, curam animarum fratrum ipsius ordinis plene 
habeant et libere gerant, ipsosque fratres auctoritate propria 
ligare ac solvere valeant, nec non in eodem agere ordine, que 
ipsi et prefati diffinitores iuxta memoratas constitutiones eius- 
dem ordini et fratribus secundum Deum viderint expedire, 
aliasque Magisterii officium licite in omnibus exercere, iidem- 
que fratres sibi, Magister, et successoribus ipsis devote ac 
humiliter obediant et intendant, et prefati successores et tu, 
Magister, a diffinitoribus Capituli Generalis ipsius ordinis se- 

eundum ordinis constitutiones eiusdem absolvi et amoveri pos- 

sitis, auctoritate presencium habentes ratum et firmum, guic- 
quid super premissis per te, Magister, dietosque predecesso- 
res, fratres et diffinitores factum et obseruatum est hactenus ; 

concessa tibi exequendi Magisterii officium, quoad premissa 
omnia et alia libera facultate, de fratrum nostrorum consilio 
indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 13. 12 
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nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contra- 

ire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 

Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 

ge noverit incursurum. Datum Laterani XVI. kalendas Februa- 

rii, Pontificatus nostri anno primo. 

(Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia 

I. köt. 189. I. 

115. 

Benedek alországbíró Scemeyn a királyné kamaragrófjának Boyon 

birtokát oda iteli. 1244. 

Nos Benedictus filius Syka de genere Papa Uiceiudex 
Curie domini Regis significamus omnibus presens scriptum 
inspecturis tam presentibus quam futuris, quod cum Scemeyn 
Comes Camere domini Regis ex donacione domine Regine 
quandam terram in villa Boyon possideret, que tamen antea 

fuerat populorum Regine, et ut eandem cercius et sine con- 
tradiceione econterminalium et commetaneorum suorum possit 

possidere, aecepto homine nostro omnes commetaneos et eon- 
terminales ad nostram fecit citari presenciam ; videlicet Julam 
de Pruslo, Petrum filium Adriani, Gutus, Nicolaum, Jegdu, 
Boezlaum, et alium Nicolaum filium Johannis Comitis de ge- 
nere Katpan ; e£ cum causa ipsorum conterminalium diu coram 
nobis fuisset uentilata, tamen postea ex precepto domini Regis 
et domine Regine super ipsam terram personaliter accessi- 
mus, interrogantes eosdem conterminales de statu et ordine 
terre illius; qui responderunt, quod a parte orientali de Te- 
zercut incipiendo, et ascendendo in montem, et postea descen- 
dendo per uallem retro uineas ab eadem parte orientali, et 
transeundo fluuium uenientem de Pelys iuxta uiam, que ducit 
in Budam, usque dum eadem uia cadit in aliam uiam magnam, 
que sub monte Nyr similiter de Strigonio uadit in Budam; 

179 

dietus Nicolaus de genere Katpan nullam inter ipsos comme- 
taneos haberet porcionem, preter quadraginta iugera terre, 
que sub monte Nyr in partem eius deberent peruenire, Nico- 
lao hoc idem confitente; sed illa XL iugera terre idem Nico- 
laus, contra Mahariam bilotum de Petet ordinario iudicio co- 
ram nobis pro predicta eausa terre populorum Regine de Boyon 
eonuictus, dieto Seemeyno Comiti per eonuencionem in pace 
dimisit ; quia ad perdendam omnem terram snam fuerat, super 
eadem causa terre per Mahariam nominatum coram nobis con- 

uietus. Et sic terram populorum Regine sitam in villa Boyon, et 
illa predicta XL iugera terre, contra prenominatum Mahariam 
pereuidens testimonium plenius in nostra presencia iustificatam 
Seemeyno Comiti ex precepto domini Regis et Regine perpe- 
tuo possidendam certis metis statuimus, nulla particula terre 
sepedieto Nicolao de genere Katpan in terra ipsius Scemeyn 
Comitis remanente; prenominatis nutem commetaneis : Jula, 

Petro, Gutus, Nicolao, Jegdu, et Boeslao, partem suam de ipsa 
non separantibus, sed communiter cum Seemeyno Comite, 
sicut prius habebant, in pace permittentibus. Mete cuius terre 
primum incipiunt : A Tezercut ab orientali parte, ubi sunt ar- 
bores nueum, et ibi sunt due mete; et postea ascendendo pa- 
rum sub ylice sunt due mete; abinde eciam ascendendo alcius 
in uertice eiusdem montis sunt due mete; iterum abinde de- 
seendendo per uallem retro foueam uinearum, a parte tamen 
orientali in latere montis ad arborem piri sunt due mete ; item 
abinde eundo et transeundo flunium, qui descendit de Pelis, 

et uenit de domo Nicolai iuxta eundem fluuivm sunt due mete ; 

item abinde uadit iuxta uiam, que tendit uersus Budam, sunt 

due mete; et iterum iuxta eandem uiam tendit ad pirum, sub 

qua sunt due mete; et abinde tendit iuxta stagnum, et in ru- 

beto sunt due mete ; deinde ubi fons ebullit sub nuce sunt due 

mete; et abinde tendit ad quasdam arbores, ubi populus et tylia 

continetur superius fontem poutou (így), et sunt ibi due mete; 

et per eandem predictam uiam eundo cadit in alteram magnam 

uiam, que sub monte Nyr de Strigonio similiter uadit in Bu- 

dam, etsic terra ipsius Scemeyn Comitis a terra sepedicti 

Nieolai hys metis et terminis distinguitur. 

(A keresztesek esztergami konventjónek ugyanazon évi Átiratából, mint 
alább 121. sz. &., a budai kir. kamarai levéltárban.) 

12" 
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116. 

Az esztergami kaptalannak bizonyságlevele, hogy Deychennek neje 
Benedicta első férjétől járó hitbére tekintetében kielégíttetett. 1244. 

Nos Petrus de Peren Judex Curie Serenissimi et Magni- 
fici Principis, domini Sigismundi stb., guod cum ob contradic- 
toriam inhibicionem statucionis medietatis possessionum Ekly 
et Zakalos vocatarum in Comitatu Komaromiensi existen- 
cium, Thomas filius Thome de Werehtiw Johannem filium Ekly 
eontra se Regiam in presenciam ad certum terminum in cau- 
sam attraxisset (az ügynek tárgyalása ,ad presentes octauas 
festi Beati Michaelis Arehangeli^ elbalagztatván ; János mint 
alperes részéről öt okmány felhozatik). — — Tercia ipsarum, 
videlicet Capituli Strigoniensis littera anno verbi incarnati 
millesimo ducentesimo quadragesimo quarto suborta nos eate- 
nus edocebat, quod Deychen de Nitria, Weycehych et Adam 
de Aba ex vna parte; et Comes Andreas de Ekly ex altera, 
ad ipsius Capituli Strigoniensis accedendo presenciam ; idem 
Deychen, Weychych et Adam eonfessi fuissent, quod cum 
ipsum Andream Comitem super dote domine Benedicte filie 
Philip, tune vxoris dicti Deychen, que primo fuisset nupta 
Kethel fratri Ándree Comitis prenominati, cor&m venerabili 
patre Stephano Archiepiscopo traxisset in causam ; tandem 
contra eosdem conuictus fnisset, sicut idem Capitulum in lit- 
teris ipsius Archiepiscopi vidisset contineri, super eadem dote 
presente Michaele pristaldo eorum satisfecisset cum sexaginta 
marcbhis coram ipso, et ipsi Deychen, Weythyh et Adam con- 
fessi fuissent, utsibi, et ipsi domine, fuisset plenarie satisfac- 
tum stb. Datum Bude 39. die octauarum Beati Michaelis Arch- 
angeli anno Domini M» CCCC* XX II. 

(Ezen itélülevélnek eredetie a budai kir. kamarai levéltárban. V. 9. Ok- 

mánytárunk második folyamának I köt. 297. sz. és II. köt. 98. sz.) 
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A bácsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Iván Farkasnak fia 
sz. miklósi birtokát a walkómegyes főispánnak eladta. 1244. 

Capitulum Bachiensis Ecclesie uniuersis presentem pa- 
ginam inspecturis salutem in Domino. Vniuersitati fidelium 
presentibus innotescere uolumus, quod coram nobis astantibus 
Iuan filio Fareasij ex una parte, Smaragdo Preposito de Hanta 
pro fratre suo — — do Comite de Wleov ex altera, proposuit 
dietus Iuan, quod — — — — totam terram suam de Sancto 
Nieholao cognatis suis consencientibus uendidit pro sex mar- 
cis, pecunia uero, sicut ex partibus sciuimus, plenarie perso- 
luta. Vt igitur gesta coram nobis stabilitatem optineant, pre- 
sentes litteras alphabeto intercisas sigilli nostri impressione 
concessimus confirmari, anno gracie M* CC" XXXX* IIIT-. Vin- 
cencio Preposito, Zoen Lectore, Symone Cantore, Andrea 
Archidiacono Syrmiensi, Ánthonio Archidiacono Scegediensi, 
Adriano Custode, Nicolao Decano, ceterisque Canonicis Deo 

feliciter ministrantibus. 

A B C 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét elveszett a fümélt. hg. Eszterházy 
család levéltárában.) 
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118. 

A székesfehervári káptalannak bizonyságlevele, hogy Sydou FPé- 

ternek fia szölösi birtokát két leányának, Katalin és Erzsébetnek 

átengedte. 1244. 

A B C D 

Capitulum Ecclesie Albensis vniuersum omnibus Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in auctore sa- 
lutis. Nouerit Uniuersitas uestra, quod Magister Sydou filius 
Petri ad nostram aecedens presenciam asseruit viua uoce, 
quod totam terram suam in uilla Sceuleus existentem, cum 

vineis, feneto, siluis, piscinis, et duobus mancipijs, quorum 

nomina sunt Tortov et Batha, et bobus duobus aratris suffi- 
cientibus, titulo empceionis ad eum pertinencia (így), contulis- 
set duabus filiabus suis, Katherine videlicet et Elyzabeth 
perpetuo possidenda; ita, ut si altera illarum debitum vni- 
uerse carnis exsoluerit, in ius illius, que superstes fuerit, in 
perpetuum dicta possessio pertinebit. Et vt huius rei series 
perpetue firmitatis robur optineat, ad peticionem dieti Sydou 

presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum anno gracie millesimo ducentesimo XL" quarto, 

Magistro Achylle Ecclesie nostre Preposito, aule Regie Can- 
cellario ; Jacobo Cantore, Gallo Custode, Marco Decano 
existentibus. 

(Eredetie bürhártyán, melytől a káptalan pecsétje sárga-kék zsinóron függ, 
a főmélt. Batthyáni család körmendi levéltárában.) 
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119. 

A vasvári káptalannak bizonyságlevele, hogy Dénes Potacha fiá- 
nak hátrahagyott birtoka iránt Isou és Márton mester egyezked- 

tek. 1244. 

Nos Capitulum Ecclesie Beati Michaelis de Castro Fer- 
reo omnibus notum facimus, quod Dyonisio, filio Potacha, in 
expedieione Tartarorum mortuo, expeditaque terra sua per 
Isou generum suum factis duodecim marcarum expensis, contra 
Martinum magistrum, qui terram eandem contra carentem 
herede a domino Rege pacierat; cum predietus Isou super 

restitucione expensarum et vxoris sue quarta, et Johannes 
frater domine Margarete vxoris Dyonisi de dote et sponsali- 
bus sororis sue a priore marito secum adductis, quinquaginta 
mareis conpensatis, et vigintiquinque marcis a Dyonisio sibi 
in dote cedentibus causarentur; Balduinus Comes Castri Fer- 
rei, qui tuendorum nepotum predicti Dyonisi a domino Rege 
mandatum acceperat, conuccatis nepotibus Dyonisi, scilicet 
Chepano, Dyonisio, Ladislao, Paulo, Lorando et Nicolao, et de 
generacione eorum Bartholomeo filio Moym, et de cognacione 

eorundem Triduru Comite, et Achyleo, et de generacione et 
eognacione ipsorum ceteris omnibus, et de Capitulo nostro 
maioribus, Roberto Cantore, et Micou Custode de consensu 
omnium nostrum et de presencia probys viris quam pluribus, 

hanc de terra predicti Dyonisi inter successores eius, ad be- 
neplaeitum et assensum cunctorum, quos prenominauimus, 
ordinauit eomposicionem : Quod prenominati nepotes Dyonisi 
pro expensis et quarta hereditatis, et utriusque dotibus et 

sponsalibus antedictis, dederunt Isou et socrui Sue terciam 

partem terre Dyonisi in Oloska, et curiam eius in tercia parte, 
et domos, ac edificia, et ortum pomorum, et medietatem vinee 
eius versus vineam Vysungwd, et quinque mancipia, acilicet 
Badul cum duobus filijs suis et Sorore, et filia sororis sue, 
omnia sine contradiccione perpetuo possidenda. Et est tercia 
pars, que cedit Isou et socrui sue, in vna porcioríe, quo est 
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uersus meridiem adiacens curie pretaxate, superius autem 

uersus orientem tam in silua quam in prato partis Dyonisi, 

Isou et socrus sua terciam habent ubique et in omnibus por- 

eionem. Vt igitur hec composicio consentanea rata sit in per- 

petuum, presens scriptum contulimus sigilli nostri federe com- 

munitum ; Paulo existente nostro Preposito, Roberto Cantore, 

Mikow Custode, Gregorio Decano; anno Domini M^CO'XL^ 

quarto. 

(A győri káptalannak 1809-ki átirata után a szombathelyi káptalan levél- 
tárában.) 

120. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Petréna. zalame- 

gyei várjobbágy muraközi birtokát Tristán zalamegyei fősiepan- 

nak eladta. 1244. 

Nos Capitulum Zagrabiensis Ecclesie significamus omni- 
bus presens scriptum inspecturis, quod cum Tristan Comes ex 
una parte, et Petrina jobagio Castri de Sala ex altera, vna 
cum Ezen Curiali Comite Georgij Comitis Zalayénsis, et cum 
Iwan Comite terrigena ad nostram accessissent presenciam, 
memoratus Petrina coram nobis proposuit, quod aliquam par- 
tem de terra sua valentem ad V aratra, que sita est inter Dra- 
wam et Muram, Tristano Comiti, cuius terre vicina est, pro 
XII-^" marcis uendidisset. Super quo predictus Esen Curialis 
Comes G. Comitis tam uerbo Georgij Comitis, quam suo uerbo 
testimonium exhibuit, quod Petrina terram, quam uendit, li- 
bere posset uendere, quia sua propria terra est; et hoc idem 

Iwan Comes terrigena cum quibusdam jobagionibus Castri 
Zalayensis affrmauit, Cuius terre mete prima incipit de fluuio 
Mura ab aquilone in Popowa, et ibi sunt due mete de terra ; 
inde per magnam siluam contra meridiem tendit ad fluuium 
Regnet ; et inde transit ad arborem (agned, sub qua sunt due 
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mete de terra ; deinde per campum tendit ad magnam viam, 
vbi sunt due mete de terra; deinde transiens per magnam 
viam contra meridiem uadit ad terram filij Cachelin, cuius 
terre conterminatur; inde uadit ad terram Damasa contra 
aquilonem, et conterminatu:z terre Damasa; exhinc redit ad 

terram ipsius Tristani, et conterminatur terre eiusdem ; deinde 
transit per magnam uiam, et direete uadit ad Muram, et ibidem 
terminatur. Vt autem ista empceio firma et illesa perseueret 
in posterum, in testimonium eius dedimus presentes litteras 
sigilli nostri munimine roboratas, anno gracie M* CC" XI IIIT* 
Existente venerabili Fila Zagrabiensi Preposito, Petro Can- 
tore, Barano Lectore, Gregorio Custode, Petro Decano, et 
ceteris fratribus eiusdem loci. 

(Eredetie bOrhártyán, melyről a káptalan pecsétje zöld selyemzsinóron 

függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

— — e — — — À— — M 

121. 

A kereszteseknek esztergami konwetje átírja Benedek alországbíró- 
nak fentebbi 115. sz. a. stéletét. 1244. 

Conuentus Domus Hospitalis Saneti Stephani Regis de 
Strigonio omnibus presentes litteras inspecturis salutem in 
Domino. Nouerint tam presentes quam posteri, quod Stepha- 
nus de Papa, pristaldus Benedicti filij Syka litteras eiusdem 
Uieeiudicis tanc temporis Curie domini Regis nobis exhibuit 
sub bae forma : 

Nos Benedictus filius Syka de genere Papa Uiceiudex 
domini Regis stb. (mint fentebb 115. sz. a.) 

Cuius memorati iudicis litterarum seriem de uerbo ad 
uerbum litteris presentibus inserentes in argumentum maio- 
ris fidei presentem paginam sigillo nostro fecimus roborari. 
Anno Dominice Incarnationis millesimo CC" XL" IIIT-. 

A B C D 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 
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122. 

Quirino Lénárt jádrai gróf az ottani domonkosrendiek számára 
lakházat és templomot jelöl ki. 1244. 

Universis Christi fidelibus praesentés litteras inspectu- 
ris Leonardus Quirinus Comes Jadrae cum Consiliariis Mareo 

Bragadino et Philippo Donato salutem in omnium salvatore. . 
Universitati vestrae praesentibus innotescat, quod cum nos ex 
parte domini Ducis Venetorum recepissemus in mandatis, ut 
fratribus praedicatoribus in Jadria commorantibus, nondum 
tamen loeum gibi deputatum habentibus, infra muros in loco 
competenti providere debemus ; eum consilio, et assensu totius 
Communitatis Jadrensis, domum Martini de Grube cum curte 
sua, et domum Petri Calchinae similiter cum curia sua, et 

loculum Malfredii, praedictis fratribus contulimus perpetuo 
possidenda; salva tamen domini Ducis voluntate reservata. 
Quae domus, cum praedicto Malfredii locello, et curiis, in toto 
et summa comprehensae, ducentorum et quinquaginta pas- 
saum numerum in eircuitu non excedunt; et terminantur hoc 

modo : Ex duabus quidem partibus via publiea, a tertia autem 
parte ecelesia Sancti Thomae, a quarta vero parte tenuta 
Grisogoni filii Dimine Senzaderi ambiuntur. Testimonium 

praeterea perhibemus, quod Capitulum Ecclesiae Jadrensis 
bonam voluntatem venerabilis patris bonae memoriae Domi- 
nici Franci quondam Archiepiscopi, quam asserebat se habere 
iam dictis fratribus de Ecclesia conferenda, eo de medio sub- 
lato, nec valente complere quod voluit in collatione Ecclesiae 
Saneti Thomae Apostoli, omnimoda bona voluntate perdu- 
cere curavit ad effectum, per Nicolaum Presbyterum Cano- 
nicum suum eosdem investiendo, et in possessionem corpora- 
lem eiusdem Eeclesiae inducendo ; Plebano eiusdem Ecelesiae 
.... Voluntarie eidem Ecclesiae resignanti commutatione ex- 
hibita competenti. In euius nostrae donationis testimonium et 
robur firmitatis, praesentem paginam praedictis fratribus con- 
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tulimus, sigilli nostri munimine roboratam. Anno Domini 
MCCXLIV. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 75. I.) 

123. 

IV. Bela királynak adománya István comes és országbíró szá- 

mára. 1245. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presencium noticiam habituris salutem in eo qui est 
salus. Regie cireumspeccionis oculi, qui prouide considerant 

merita singulorum, debent suis fidelibus elara tanti culminis 
subsidia impertiri, maxime autem illis, pro quibus multipli- 
cata propria seruicia et diuersarum probitatum merita inter- 
cedunt. Hine est, quod ad uniuersorum tam presencium quam 
posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
eum predilectus et fidelis noster Comes Stephanus Aule no- 
stre Judex a tempore adhuc pvericie sue patri domino Andree 
inelite recordacionis Regi Hungarie, et carissimo fratri nostro 
Andree illustris memoriae Duci Gallicie, ac eciam nobis grata 
semper ac omni aeceptacione digna impenderit fidelitatis obse- 
quia, tam in pestifero Tartharorum aduentu, quam ante et 
post lateri nostro eontinuatis seruiciis eminentibus adherendo, 
tam circa partes maritimas, quam ubique locorum tempore 

aduersitatis maxime officiosum se penes nos exhibens et fide- 
lem, propter que in Magistrum Agasonum nostrorum prefici 

meruerat primum, et nune in Judieem Aule nostre prouehi 
meruit, ad aleiora eciam conscensurus; in memoriam multi- 

plieium seruiciorum eius et fidelitatis eximie, qua prepollet, 
non tamen in plenam recompensacionem, cum teneamur sibi 
graciam gracie cumulare, terras quasdam habotatoribus ua- 
cuas, uidelicet terram Halasz, ubi quondam castri fuerant pi- 
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scatores, terram Timar, et terram que uocatur Magna Uilla, 
a castro Szoboloh exemptas, et terram Goa, que fuit jobagio- 
num castri eiusdem, uidelicet Michaelis et Morout, quibus sine 
herede defunctis ad manus nostras dicta terra extitit deuoluta; 
has omnes in Comitatu de Szobolch existentes eidem Comiti 
Stephano Judici Áule nostre, et per eum suis heredibus et he- 
redum successoribus contulimus et conferimus in perpetuum 
pleno iure. In quarum possessionem corporalem per fidelem 
nostrum Keled filium Petri ipsum fecimus introduci. Ne igitur 
ldem S. Comes uel sua posteritas temporum curriculo super 
terris eisdem per quempiam inquietari ualeat, seu aliquatenus 
molestari, presentes in perpetuam stabilitatem donacionis no- 
stre tradidimus litteras in perpetuum priuilegium dupplicis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum iuxta Bors super 

Granum anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo 
XL^ quinto. 

(Eredetie bürhártyán, melyről sárga-violaszinii selyemssinoron a pecsót tö- 

redéke függ, & budai kir. kamarai levéltárban.) 

124. 

IV. Béla megerősíti Trau város szabadsági állását. 1245. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. Bela 
Dei gracia Hungarie, etc. Rex ete. Ad notitiam igitur vniuerso- 

rum prosentium serie volumus peruenire, quod cum arduis qui- 

busdam impulsi negotijs ad partes accessissemus maritimas 

tractaturi, quae causae qualitas et conditio temporis requirebat, 

et ad ciuitatem nostram Tragurij venissemus ; venerabilis pater 

Treguanus Episcopus ipsius Ciuitatis pariter cum suo Clero, nec- 

non fidelis noster Chernoe Carbonis Rector et Judex et Ciues 

uniuersi fidelitatem reddolentes omnimodam, quam a tempore 

. 189 

| antecegBorum nostrorum Regiae Coronae exhibere consueve- 

. rant indefesse, occurrerunt nobis illariter et ioeunde cum omni 

apparatu laudis et solemnitatis, et obtulerunt humiliter omnia, 
quae honorem nostrum decebant, ore et opere nostrum domi- 
sium reuerentes; qui etiam nos tam honorifice susceptos in 

mis municionibus, simul eum nostris pluribus, qui de Regno 
Hungariae et Sclauoniae a facie Tartarorum effugerant, diutius 
delinentes, administrauerunt nobis multa et non modica deli- 

darum genera, ita quod absque parcitate cuncta exhibentes, 

non solum nobis, verum vniuersis, qui nobiscum aduenerant, 
tanta liberalitatis opera impenderunt, quod iam merito non 80- 
lum fideles, sed fidelissimi poterant appellari. Nos itaque tot 
et tantis ipsorum seruicijs et fidelitate potius eonsiderata, ex 

Regia munificentia prouidere intendentes, tum quia propter 
eorum fidelitatis meritum quaedam lisdem ciuibus ab ante- 

cessoribus nostris fuerant concessa, tum quia affectus et vo- 
lmtas gratiae nostrae erga ipsos adeo incaluerat, quod mer- 

eede debita carere non poterant, sicut nec decebat, eisdem 
libertatem ab antecessoribus nostris concessam, sicut ipsa pri- 

ulegia testabantur, duximus conseruandam, concedentes et 
lurantes per Sanetam crucem et sacrosancta Euangelia omnia, 
quae subsequuntur, diligentius observare. Videlicet quod fir- 
mam pacem, statum et libertatem ipsorum integram conserua- 
bimus, et faciemus ab alijs conseruari ; Episcopum et Comitem, 

quem Clerus et populus de communi consensu ellegerint, stur 
debimus confirmare. Et lege ipsos antiquitus constituta cum Ju- 

diee ipsorum uti permittemus, eorum in nullo consuetudinem 
infringentes. Ceterum vollumus, quod seeundum approbatam 
ipsorum consuetudinem de tributis, que de mercatoribus ex- 
traneis in portubus et portia Ciuitatis proueniunt, duae partea 
nobis recipiantur, tertia vero pars Comiti, et decima pars 
Episcopo Ciuitatis absque diminutione qualibet colligatur, sed 
eiues ipsius Ciuitatis ab amni exaecione tributi liberi sint pe- 
nitus et exempti. Ad hoc cum in praedietam Ciuitatem pro ne- 
£otijs Regni tractandis vel casu quolibet accesserimus, nemini 

eiuium vis domorum suarum per quempiam ex nobiscum adve- 
uientibus inferatur, sed hy tantum ipsorum domos introeant, 
quo8 eorum dilectio duxerit admittendos. Nobis etiam aut Bano 
protempore eonstituto nihil ab ipsis ciuibus nomine tributi 
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vel debiti exsoluatur. Ad hoc volumus et concedimus, quod 
nemini extra muros Ciuitatis in aliqua causa respondere te- 
neantur, sed quicunque cum ipsis agere voluerit, coram ipso- 

rum Judice eosdem conueniat, secundum consuetudinem ipsc- 
rum hactenus obsgeruatam. Obsides etiam ab ipais non reeipie- 
mus, cum semper ex parte fidelitatis exstiterint, et existant ; 

sed in nostra Curia seruire volentibus stipendium, sicuti no- 
stris impendemus, et morandi vel discedendi, cum eis placue- 
rit, liberam habeant facultatem, nullumque super hoc eis gra- 

uamen vel molestia inferatur. Si autem aliquis ipsorum eiuium 
negotia in terra seu mari exercuerit, nullum persoluat peda- 

gium, nullumque tributum reddere teneatur. Porro siquis ex- 

traneus de Regno nostro vel aliunde eum uxore, filijs et bonis 

guis, propter indignationem Regiam contra ipsum exortam ad 
memoratam Ciuitatem confugerit, liberum sit ciuibus ipsum 
receptare, eumque infra spatium septem dierum retinere, 
post quos si gratiam Regiam obtinere interim nequiuerit, cum 
uniuersis rebus suis abire libere permittatur. Praeterea si 

"quis ex ciuibus ipsius Ciuitatis alio ire voluerit causa in- 
ibi commorandi, secure cum uxore, filijs, familia, et omni- 
bus rebus suis, quocunque sibi placuerit, ire pacifice permitta- 
tur. Ad hoc terminos territorij et possessionum antedictae Ci- 
uitatis, sicut in antecessorum nostrorum priuilegijs inspeximus 
contineri, praesentibus duximus inserendos, et pariter confir- 
mandos; ita ut a columpna, quae est sub Costrog quondam 
inter ipsos ciues et Spallatenses sita, est pro termino ugque 
ad villam, quae Smoguieze nuncupatur, nullus omnino audeat 
ipsos inquietare, nec si intra memoratos terminos aliquis iure 
hereditario possessionem habuerit, sicut decet. Nomina vero 
villarum seu locorum, quae intra praememoratos terminos in 

possessionibus totiens dictae Tragurinae Ciuitatis in praede- 
cessorum nostrorum priuilegijs exprimuntur, sunt haec: Mo- 
nasterium Sancti Petri de Clobouzo cum pertinentijs suis ; villa 
Biacy cum toto territorio suo; et Ecolesia Sancti Vitalis cum 
territorio suo; Ecclesia Sancti Georgij cum territorio suo; pa- 

scua Biuulij eum omnibus pertinentijs suis ; campus Tragurij 

eum omni introitu et exitu 8u0; totum Mezolinum cum om- 
nibus cireumstantijs, agris, montibus et vallibus usque ad 
Smoquice superius niemoratum. Siquis autem super antedictis 

191 

possessionibus, suggestione falsa vel tacita veritate, aliquod pri- 
uilegium aliquando impetrauerit, nollumus contra haec uires 
aliquas obtinere. Vt igitur omnia praemissa robur perpetuae 
firmitatis obsineant, nec possint per quemquam imposterum 
retractari seu in dubium rouocari, praesenti priuilegio ac ca- 
racetere aureae bullae nostrae ea fecimus communiri. Datum 

per manus Magistri Benedicti Praepositi Albensis aulae no- 
strae Cancellarij et Electi in Archiepiscopum Collocensem ; 
existentibus Bartholomeo Quinqueecclesiarum, Stephano Za- 
grabiense, alio Stephano Vaeiense Episcopis ; Arnaldo Palla- 
tino, et Comite Symigiense, Dionisio Banno Scelauoniae et 
maritimarum, Matheo Magistro Tauarnicorum et Comite Ni- 
triense, Vyllermo Ágasonum, Rollando Dapiferorum, Mauritio 

Pincernarum Magistris in aula nostra, Demetrio Comite Musuni- 
ense, et ceteris quam pluribus Magistratus et Comitatus Regni 
nostri tenentibus suo modo. Anno ab Incarnatione M* CC" qua- 

dragesimo quinto, decimo challendas Aprilis Regni autem no- 
stri anno septi mo. 

(A velenczei köztársaság ,Libri de Commemoriali" czímü államkónyveiból 
II. köt. 430. ok. II.) 

125. 

IV. Béla királynak Bille földjét tárgyazó adománya Prinz co- 
mes számára. 1245. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumaniegue Rex vniuersis Christi 
fidelibus presencium noticiam habituris salutem in eo, gui 
Regibus dat salutem. Regia benignitas, que frequenter extra- 
neis benefacit, debet suis fidelibus, eorumque gratantibus ser- 
uicijs benignius porrigere munificencie sue manus, ut alij 

exemplo inde sumpto ad offerenda Principi fidelitatis et ser- 
uiciorum munera feruencius inuitentur. Proinde ad uniuerso- 
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rum tam presencium, quam posterorum notieiam harum serie 

uolumus peruenire, quod nos considerantes multimoda seruicia 

dilecti et fidelis nostri Comitis Prinz, filij Comitis Regnaldi, 
que a primis puerieie temporibus nostre pariter et sue, conti- 
nuata fidelitate nobis impendit, tam in corpore Regni Hungarie, 
quam iu partibus Ruscie, quociens ad exercitum illuc nos ire 

contigerat, et in terra Ászani, ac eciam in terra Teutonica 

multociens, nec non circa partes maritimas sub nostro uexillo 

strenue militando; in memoriam tot seruiciorum eius, non ta- 
men in plenam recompensacionem, eum eius meritis propo- 
namus in pluribus respondere, terram quandam nomine Bille, 

commetaneam terre sue nomine Knysa, que habitatoribus eius 

eastrensibus de medio sublatis quasi uaeua remanserat, in 

Comitatu Zaladiensi; quam terram noster inclite recordacio- : 

nis pater Andreas Rex Hungarie gloriosus patri suo Regnaldo 
Comiti memorato, consideratis eius et progenitorum suorum 

Corone Regie impensis seruicijs, quondam eciam contulerat, 

8uo priuilegio confirmatam, sed tempore reuocacionis perpe- 

tuitatum fuerat eadem collacio retractata, nunc eidem Comiti 

Prinz et suis legitimis successoribus in perpetuum contulimus 

pleno iure sub eisdem terminis siue metis, quibus per inquisi- 

tores et judices, sicut in alijs Comitatibus, sic et in Zala a nobis 

quondam deputatos, ipsa Castro fuerat emendata. In cuius pos- 

gessionem per dilectum et fidelem nostrum Comitem Marcum 

filium Luce Comitis ipsum fecimus introduci. Ne igitur ipse 

Comes Prinz, uel sui heredes heredumque successores super 

eadem terra in posterum ualeant inquietari seu aliquatenus 

molestari, presentes in perpetuam stabilitatem huius nostre 

donacionis concessimus litteras, dupplicis sigilli nostri muni- 

mine iure perpetuo roboratas. Datum apud monasterium Ci- 

8terciensium in Topliz anno Dominice Incarnacionis millesimo 

ducentesimo quadragesimo quinto XII. kalendas Maij Regni 

autem nostri anno decimo. 

(Eredetie bürhártyán, a sárga-violaszínü selyemzsinóron függött pecsét 

elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban. Hi&nyosan közölte Fejér Cod. 

Dipl. IV. köt. I, V. 389. 1.) 
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126. 

IV. Béla királynak Kuvy birtokát tárgyazó adománya Bolok 
számára. 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

seruie, Gallicie, Lodomerie, Gumaniegue Rex omnibus Christi 
fidelibus paginam presentem inspecturis salutem in Domino. 
Lieet Regalis munificencie benignitas ad quoslibet manu lar: 

giflua habere se debeat, illos tamen uberioris et amplioris 

gracie beneficio confouere tenetur et amplecti, pro quibus mul- 

tiplieata seruicia propria intereedunt. Hine est, quod ad uni- 

uersorum preseneium et posterorum noticiam harum serie 

uolumus peruenire; quod eum fidelia noster Bolok & multo 

tempore nobis fideliter seruiuisset, et idem copiam terre se di- 

ceret non habere ; nos, quibus ex officio Regie dignitatis incum- 

bit merita metiri singulorum, et singulis pro meritis respon- 
dere, ut ipse ad nostra seruicia apcior de cetero haberetur, 
terram quandam Kuuy nomine, que fuerat terra castri de Gu- 

mur, in medio terre eiusdem fidelis nostri Bolok hereditarié 

existentem, sibi et per eum suis heredibus heredumque suc- 
cessoribus contulimus et conferimus in perpetuum pleno iure. 

In cuius terre possessionem corporalem ipsum per fidelem 

nostrum Albertum Prepositum de Jazo authoritate Regia feci- 

mus introduci. Mete autem dicte terre, prout idem Albertus 
Prepositus nobis uiua uoce retulit, et litterarum suarum testi- 

monio demonstrauit, taliter distinguntur : Prima mota est flu- 

uius Saar, qui oritur de Soyov, et uadit ad quandam terram 
nomine Genieha, euius pars sinistra terre Bolok pertinet ad 
Bolok, dextra pars Regi; inde uadit ad particulam cuiusdam 

silue, que wlgo dicitur vereshorozt, et peruenit ad duas metas, 
in quibus due sunt arbores, cuius pars sinistra terre Bolok 
hereditaria, dextra uero eiusdem a Rege collata; et inde girat 

in media parte nemus quoddam, et peruenit ad duas uias 
magnas ad .magnum lapidem planum nimis; inde uero per 
uallem Kamuna tendit in uia modice; et inde per dictam ual- 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 21 18 
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lem girat ad unam semitam, et ascendit ad montem, qui berek 
appellatur; inde procedens tendit ad particulam eiusdem terre, 
euius pars sinistra pertinet ad Zagrabium (?), pars uero dextra 
ad Boluk per Regis donacionem; inde transeundo per eun- 
dem montem peruenit ad montem unum uersus oecidentem, 

qui wlgo dicitur Agotnieha, ubi sunt due mete, et ibi pars 

dextra terre Bolok a Rege collata, sinistra uero terra heredi- 

taria eiusdem; et in sumpmitate montis Angalnieza vadit ad 
duas metas ad occidentem, cuius pars maior diete terre per- 

tinet ad Boluk iure hereditario, pars vero minor racione do- 

nacionis; inde procedit per duas inetas ad pratum vnum, 

euius pars sinistra terra Bolok hereditaria, dextra vero pars 
a Rege collata; et tendit in vna via non modice ad occiden- 

tem per duas metas, vnde vadit ad duas magnas metas, que 

sunt in capite Saar, de qua egreditur fluuius Nednek, et currit 

ad fluuium Soyov, et peruenit superius ad priorem metam, et 

ibi terminatur. Vt autem hec nostra donacio salua semper et 

inconeussa permaneat, presentes concessimus litteras duppli- 

cis sigilli nostri munimine perenniter roboratas. Datum Sergew 

anno gracie millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, XI. 

kalendas Augusti Regni autem nostri anno decimo. 

(Garai Miklós nádornak Gömör és Torna megyék 1423. ,.feria secunda 

proxima post festum Corporis Christi" tartott gyűlésében kiadott Átira-